Второй экземпляр                                                          Дело №5-5-80/2022
УИД 16МS0010-01-2022-000087-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15 февраля  2022 года
                                г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении  Шаймарданова А.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

установил:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное Инспекцией Государственного строительного надзора Республики Татарстан по основаниям, предусмотренным частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица Шаймарданова А.А.

Из протокола об административном правонарушении №12-16/0001 от 10.01.2022, следует, что указанное должностное лицо не выполнило в установленный срок предписания о нарушениях,  выявленных  при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства №12-12/0831-01 от 26.08.2021, №12-12/0832-01 от 26.08.2021 на объекте «Здание Национальной бибилиотеки Республики Татарстан», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.86, тем самым Шаймарданов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ  — невыполнение в установленный срок законного предписания уполномоченных на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти, организации, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,  за которое предусмотрена в виде наложения административного штрафа  на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Шаймарданов А.А.   в судебном заседании вину признал частично, суду сообщил, что повторная проверка 09.02.2022 на основании решения от 09.02.2022 №12-09/0061 показала, что все нарушения устранены.
 Суд,  оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия должностного лица Шаймарданова  А.А.  образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ.

     Согласно приказу ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ Управление  Республики Татарстан» наделило Шаймарданова А.А. полномочиями осуществлять строительный контроль при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территориии муниципального образования г.Казань и г.Санкт-Петербурга. Распоряжением о проведении внеплановой документарной выездной проверки №12-09/1416 от 24.12.2021, полученного в установленном порядке должностным лицом, установлено проверить устранение надостаков, выявленных  при   реконструкции объекта капитального строительства «Здание Национальной бибилиотеки Республики Татарстан», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Пушкина, д.86, заказчик ГКУ «ГЛАВИНВЕСТСТРОЙ Управление  Республики Татарстан». Акт проверки от 29.12.2021 показал, что нарушения обозначенные в предписаниях не устранены. Согласно требованиям предписаний о нарушениях, выявленных при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства  №12-12/0831-01 от 26.08.2021, №12-12/0832-01 от 26.08.2021 на объекте   нарушения должны были быть устранены до 20.12.2021 с учетом продления сроков.

С учетом указанного вина правонарушителя подтверждается: протоколом об административном правонарушении №12-16/0001 от 10.01.2022, предписаниями  о нарушениях, выявленных при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства №№12-12/0831-01 от 26.08.2021, №12-12/0832-01 от 26.08.2021,  актом проверки от 29.12.2021, распоряжением №12-09/1416 от 24.12.2021, документами, имеющимися в материалах дела оснований не доверять которым и сомневаться в достоверности не имеется.

            Обстоятельствами,  смягчающими ответственность, суд устанавливает признание вины, совершение правонарушения впервые, устранение недостатков.
            Обстоятельств,    отягчающих ответственность, судом не установлено.
  Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ, с учетом характера правонарушения, затрагивающего интересы безопасности, правоотношений в сфере управления,  не имеется.

           При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о  правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении,  и считает возможным  наложить взыскание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией части 6 статьи 19.5 КоАП РФ  в отношении должностного лица.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП  РФ, мировой суд

постановил:

Признать Шаймарданова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 6 статьи 19.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения — штрафу в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 7311160119301005140,   УИН 0318690900000000026824930, дело  №5-5-80/2022 Вахитовский.

Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью.

                 Мировой судья   подпись

                 Верно

                 Мировой судья                                                       Калимуллин И.И.